21
2

[image: image1.png]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

  от    26.02.2018                № 2
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________________________
г. Великий Устюг

	 О порядке организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Великоустюгского муници-пального района

В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Устава Великоустюгского муниципального района Великоустюгская Дума

Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории Великоустюгского муниципального района, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава Великоустюгского

муниципального района                                                                               А.В. Кузьмин

Приложение
Утвержден:

решением

Великоустюгской Думы

от 26.02.2018 № 2

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПО ВОПРОСАМ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Глава 1. Общие положения

1. На территории Великоустюгского муниципального района в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства проводятся общественные обсуждения по вопросам градостроительной деятельности (далее - общественные обсуждения).

1.1. Общественные обсуждения по проектам:

1) генеральных планов;

2) правил землепользования и застройки;

3) планировки территории;

4) межевания территории;

5) правил благоустройства территорий;

6) предусматривающие внесение изменений в один из вышеуказанных утвержденных документов;

7) решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

8) решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

1.2. Общественные обсуждения по вопросам:

1) предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

2) отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории Великоустюгского муниципального района;

3) изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.

2. Вышеуказанные проекты и вопросы выносятся на общественные обсуждения в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Великоустюгского муниципального района, настоящим Порядком.

Глава 2. Сроки проведения общественных обсуждений

2.1. Срок проведения общественных обсуждений по проектам генеральных планов, правил землепользования и застройки, планировки территории, межевания территории со дня оповещения жителей Великоустюгского муниципального района об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть менее десяти дней и более сорока дней.

2.2. Срок проведения общественных обсуждений по вопросам и проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки со дня оповещения жителей Великоустюгского муниципального района об их проведении до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть более пятнадцати дней.

2.3. Срок проведения общественных обсуждений по проектам правил благоустройства территорий со дня опубликования оповещения о начале общественных обсуждений  до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

Глава 3. Инициаторы и участники общественных обсуждений

3.1. Правом выдвижения инициативы проведения общественных обсуждений обладают:

- граждане Российской Федерации, проживающие на территории Великоустюгского муниципального района, достигшие возраста 18 лет;

- Глава Великоустюгского муниципального района;

- Великоустюгская Дума.

3.2. Глава Великоустюгского муниципального района инициирует проведение общественных обсуждений по вопросам и проектам, указанным в подпунктах 1,2,3,4,6,7,8, пункта 1.1., подпунктах 1,2,3 пункта 1.2. настоящего Положения.

3.3. Великоустюгская Дума инициирует проведение общественных обсуждений по проектам, указанным в подпункте 5 пункта 1.1. настоящего Положения.

3.4. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Великоустюгского муниципального района, достигшие возраста 18 лет, реализуют право выдвижения инициативы проведения общественных обсуждений в соответствии с Порядком реализации правотворческой инициативы в Великоустюгском муниципальном районе.

3.5.  Участниками проведения общественных обсуждений:

- по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, являются граждане:

- постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты;

- правообладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства;

правообладатели помещений, являющихся частью вышеуказанных объектов капитального строительства.

- по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства являются граждане:

- постоянно проживающие в пределах территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные проекты;

- правообладатели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства;

- граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлены данные проекты;

- правообладатели вышеуказанных земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства;

- правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты,

В случае, если условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства может оказать негативное воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения проводятся с участием правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного воздействия.

3.6. Участники общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе с приложением документов, подтверждающих такие сведения:

- фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, место жительства (регистрации) –  физические лица;

- наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес регистрации – юридические лица.

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

3.7. Обработка персональных данных участников общественных обсуждений  осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.8. Участникам общественных обсуждений  обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях.

Глава 4. Процедура проведения общественных обсуждений

4.1. Общественные обсуждения, проводимые по инициативе населения или Великоустюгской Думы, назначаются решением Великоустюгской Думы, а по инициативе Главы Великоустюгского муниципального района - распоряжением Главы Великоустюгского муниципального района.

4.2. В целях организации проведения общественных обсуждений распоряжением Главы Великоустюгского муниципального района определяется состав рабочей группы по организации общественных обсуждений  (далее – Организатор).

4.3. Этапы проведения общественных обсуждений:

4.3.1. Опубликование в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов Великоустюгского муниципального района, оповещения о начале общественных обсуждений в срок не позднее, чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать:

- информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту;

- информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;

- информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

- информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

- информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему.

Официальный сайт должен обеспечивать возможность:

- проверки участниками общественных обсуждений полноты и достоверности отражения на официальном сайте внесенных ими предложений и замечаний;

- представления информации о результатах общественных обсуждений, количестве участников общественных обсуждений.

4.3.2. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях  и информационных материалов к нему на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.vumr.ru/  и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта.

В период размещения участники общественных обсуждений, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1) посредством официального сайта;

2)  в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

Предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению Организатором. Рассмотрение предложений  и замечаний не осуществляется, в случае выявления факта представления участником общественных обсуждений недостоверных сведений.

Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.

4.3.3. Проведение экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях в течение всего периода размещения проекта подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

В ходе работы экспозиции проводится консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями уполномоченного на проведение общественных обсуждений органа местного самоуправления и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

4.3.4. Подготовка и оформление Организатором протокола общественных обсуждений, в котором указывается:

- дата оформления протокола общественных обсуждений;

- информация об организаторе общественных обсуждений;

- информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, дата и источник его опубликования;

- информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения;

- все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.

К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений.

4.3.5. На основании протокола общественных обсуждений Организатор осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений.

В заключении о результатах общественных обсуждений указывается:

- дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;

- наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;

- реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

- содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений  одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

- аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального района в сети «Интернет».